



SECRETARIA  
DE OBRAS

Obra  
Serviços de Engenharia de ampliação e reforma de prédios públicos e  
logradouros

Bancos  
SINAPI - 12/2025 - Bahia  
SICRO3 - 10/2025 - Bahia  
ORSE - 11/2025 -  
Sergipe  
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.  
23,0%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos  
de mão de obra, de acordo  
com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro														
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%
		639.267,00	53.250,94	53.250,94	53.250,94	53.250,94	53.250,94	53.250,94	53.250,94	53.250,94	53.250,94	53.250,94	53.250,94	53.506,65
2	INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA	100,00%		20,00%		20,00%	10,00%	10,00%			10,00%	30,00%		
		831.946,40		166.389,28		166.389,28	83.194,64	83.194,64			83.194,64	249.583,92		
3	ALVENARIA	100,00%	10,00%			20,00%	20,00%			10,00%	10,00%	30,00%		
		551.192,00	55.119,20			110.238,40	110.238,40			55.119,20	55.119,20	165.357,60		
4	COBERTURAS	100,00%		10,00%		20,00%	20,00%		10,00%	10,00%	20,00%	10,00%		
		1.748.356,00		174.835,60		349.671,20	349.671,20		174.835,60	174.835,60	349.671,20	174.835,60		
5	REVESTIMENTOS	100,00%		10,00%	10,00%	10,00%	20,00%				10,00%	20,00%	10,00%	10,00%
		428.051,00		42.805,10	42.805,10	42.805,10	85.610,20				42.805,10	85.610,20	42.805,10	42.805,10
6	PAVIMENTAÇÕES	100,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%		10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%		
		716.508,00	71.650,80	71.650,80	71.650,80	71.650,80	71.650,80	71.650,80	71.650,80	71.650,80	71.650,80	71.650,80		
7	ESQUADRIAS	90,00%	10,00%	10,00%		20,00%	10,00%				10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
		322.505,00	32.250,50	32.250,50		64.501,00	32.250,50				32.250,50	32.250,50	32.250,50	32.250,50
8	PINTURA	100,00%	10,00%	10,00%		20,00%	20,00%				10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
		615.989,50	61.598,95	61.598,95		123.197,90	123.197,90				61.598,95	61.598,95	61.598,95	61.598,95
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	90,00%	10,00%		10,00%	10,00%	20,00%				10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
		78.582,00	7.858,20		7.858,20	7.858,20	15.716,40				7.858,20	7.858,20	7.858,20	7.858,20
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS	100,00%		10,00%	10,00%	20,00%	20,00%				10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
		99.230,80		9.923,08	9.923,08	19.846,16	19.846,16				9.923,08	9.923,08	9.923,08	9.923,08
11	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	100,00%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%
		32.200,00	2.682,26	2.682,26	2.682,26	2.682,26	2.682,26	2.682,26	2.682,26	2.682,26	2.682,26	2.682,26	2.682,26	2.695,14
12	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	100,00%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%
		353.226,10	29.423,73	29.423,73	29.423,73	29.423,73	29.423,73	29.423,73	29.423,73	29.423,73	29.423,73	29.423,73	29.423,73	29.565,02
Porcentagem			4,89%	10,05%	3,39%	16,23%	15,22%	3,74%	5,17%	6,03%	12,46%	14,71%	3,74%	3,74%
Custo			313.834,58	644.810,24	217.594,11	1.041.514,97	976.733,13	240.202,37	331.843,33	386.962,53	799.428,60	944.025,78	239.792,76	240.202,64
Porcentagem Acumulado			4,89%	14,94%	18,33%	34,56%	49,78%	53,52%	58,7%	64,73%	77,18%	91,89%	95,63%	99,37%
Custo Acumulado			313.834,58	958.644,82	1.176.238,93	2.217.753,90	3.194.487,03	3.434.689,40	3.766.532,73	4.153.495,26	4.952.923,86	5.896.949,64	6.136.742,40	6.376.945,04

SEABRA, BAHIA.

Local

Responsável Técnico

Nome: ARTHUR DE SOUZA MENDES  
Título: ENGENHEIRO CIVIL  
CREA SE: 271821522 4  
VISTO BA: 3000088134BA